(3) *Salomon.* Proverb. cap. 4. v. 27. et Ecclesiastic. cap. 37. v. 21. et vide Gregor. 32. *Moralium*, cap. 17. et Bernard. super *Psalm. qui habitat*, v. 7. et in *sermonibus*, fol. 95. colum. 1.

(4) *Dixo.* Vide Matth. cap. 15. v. 2.

(5) *Grand afan.* Ingenium, ars, et intellectus, et alià hujusmodi gratiò habentur; aliter virtus, nam vult cum humilitate doceri, cum labore quæri, cum amore haberi, Bernard. *ad fratres de Monte Dei*, colum. 8.

(6) *De su cuerpo.* Et an Rex vitiosus, et inutilis, qui non sustinet reipublicæ curas, possit privari, vel ei dari coadjutor, vide Bald. in l. *non ambigitur*, ff. de *legib.* dixi supra tit. 1.

por pena en el otro mundo, todos los desabores que ser podrian, porque se echara a seruir, mas a la su voluntad, que non al seruicio que era tenuto de fazerle.

TITULO IV.

QUAL DEUE EL REY SER EN SUS PALABRAS.

Palabra es donayre, que han los omes tan solamente (1), e non otra animalia ninguna. Onde pues que en el titulo ante deste fablamos, qual deue el Rey ser en sus pensamientos, queremos aqui dezir, qual ha de ser en las palabras, que nascen dellos. E mostraremos, que cosa es palabra, e a que tiene pro. E cuantas maneras son dellas; e como se deue dezir. E que daño viene de la palabra, quando non se dize como deue.

LEY I.

Que cosa es palabra, e a que tiene pro.

Segund dixeron los Sabios, palabra es cosa, que quando es dicha verdaderamente, aquel que la dize, muestra con ella aquello que quiere dezir, e lo que contiene en el coraçon. E tiene muy grand pro (1), quando se dize como deue: ca por ella se entienden los omes, los vnos a los otros, de manera que fazen sus fechos en vno mas desembargadamente. E por ende todo ome, e mayormente el Rey, se

TITULUS IV.

(1) *Tan solamente.* Uni homini, et non cæteris animalibus natura sermonis usum tribuit, quæ quidem res, ad parandam et alendam benevolentiam, in primis valet, nequid omninò per vim inter homines gereretur.

LEX I.

Vox, seu verbum est eorum, quæ sunt in animo, manifestatio, et est magna sermonis utilitas: verba prius ad limam veniant, quàm ad linguam, quia semel emissum vocalat irrevocabile verbum. Hoc dicit.

(1) *Grand pro.* Est enim magna sermonis utilitas, et frequenter in lingua fructus pretiosissimus reperitur, Bernard. in sermonib. fol. 89. colum. 2. et mors, et vita in manibus linguæ, qui diligunt eam, comedent fructus ejus, Proverb. cap. 13. v. 21.

(2) *Ante que la diga.* Qui in dictis suis reprobationem metuit, ipse prius debet examinare, quod dicit, quatenus inter cor, et linguam æquus quidam, discretusque arbiter sedeat, Gregor. 8. *Moralium*, cap. 2.

LEX II.

Quadruplex est loquutio, conveniens, inconveniens, superflua, defectuosa: conveniens est, quæ verbis ornatis, et rationis complemento profertur; superflua quæ super rebus indecentibus, et quæ facto non conveniunt, dicente Aristotele, Regem non debere esse loquacem, nec alta voce profere sermonem; lingua cum laxatur, vilescit loquentem:

deue mucho guardar en su palabra, de manera que sea catada, e pensada ante que la diga (2); ca despues que sale de la boca, non puede ome fazer que non sea dicha.

LEY II.

Quantas maneras son de palabras, e como se deuen dezir.

Quatro (1) maneras dixeron los sabios, que son de palabras. La primera, quando dizen los omes palabras conuenientes. La segunda, quando las dizen sobejanas. La tercera, quando las dizen menguadas. La quarta, quando son desconuenientes. E conuenientes son quando las dizen apuestamente, con cumplimiento de razon. E sobejanas, son quando se dizen ademas, sobre cosas que non conuengan a la naturaleza del fecho, sobre que se deuen dezir. E sobre esta razon fablo Aristoteles al Rey Alexandre, como en manera de castigo, quando le dixo, que non conuiene al Rey de ser muy fablador, nin que dixesse a muy grandes bozes lo que ouiesse dezir, fueras ende en lugar, do conueniesse: porquel vso de las muchas palabras, enuiesce al que las dize (2), e otrosí las grandes bozes, sacandole de mesura, faziendole que non fable apuesto. Onde por esto deue el Rey guardar, que sus palabras sean eguales, e en buen son. Ca las palabras que se dizen sobre razones feas, e sin pro, e que non son hermosas, nin apuestas al que las

Regem fatua verba non decent, quod turpe est factu, turpe est verbo. Hoc dicit.

(1) *Quatro.* Vide Bernard. in sermon. de triplici custodia cordis, linguæ, et manus.

(2) *Al que las dize.* Lingua cum non restringitur, nequaquam, ubi ceciderit, jacet, sed semper ad deteriora descendit, Gregor. 16. *Moralium*, cap. 1. et sicut urbs patens absque murorum ambitu, ita vir qui non potest in loquendo cohibere spiritum suum, Proverb. cap. 25. in fin.

(3) *De Cordoua.* Adde l. 5. tit. 9. infra, ead. *Partit.* et ibi dixi.

LEX III.

Defectuosa loquutio, et quæ Regem præsertim non decet, est quando dicitur mendacium scienter in-damnatio loquentis vel alterius, quia veritas recta est, et adæquatio rei ad intellectum: item defectuosa est, quando quis ita breviter, et festinanter loquitur, quòd perpendi, et intelligi non possit. Hoc dicit.

(1) *Egual.* Ista potius est descriptio, quàm diffinitio veritatis, et quid veritas humana, vide per Gloss. in authent. de instrum. caut. et fide. in princip. in gloss. super parte mutatio, collat. 6. ubi dicit, quòd est notitia certæ rei maximè per visum, et secundum Philosophum, veritas est adæquatio rei ad intellectum, quæ manent immutata, quæ sunt, quæ fuerunt, et quæ futura sunt: et si compromittitur in aliquem, ut iudicet secundum iustitiam, jus et veritatem, debet iudicare secundum legem fori, non secundum legem populi, vide Bald. in l. penult. ff. de just. et jur.